
■学校図書館司書教諭〈2014年度秋期〉■学校図書館司書教諭〈2014年度秋期〉■学校図書館司書教諭〈2014年度秋期〉■学校図書館司書教諭〈2014年度秋期〉
最終更新日　2014年7月11日

単位単位単位単位 形態形態形態形態

2 T

2 T

2 T

2 T

2 T

≪テキスト履修科目≫≪テキスト履修科目≫≪テキスト履修科目≫≪テキスト履修科目≫

単位単位単位単位 履修履修履修履修

2 T

2 T

2 T

2 T

2 T

発行年発行年発行年発行年

2002

2012

2010

2011

2012

教育改革の動向と学校図書

館

読書と豊かな人間性

（シリーズ学校図書館学　第4

巻）

八千代出版

全国学校図書

館協議会

放送大学教育

振興会

放送大学教育

振興会

樹村房

出版社出版社出版社出版社

情報メディアの活用

読書と豊かな人間性

学習指導と学校図書館

学校図書館メディアの構成

学校経営と学校図書館

開設授業科目開設授業科目開設授業科目開設授業科目

情報メディアの活用

3,132円

坂田仰・

河内祥子編

2,700円

学習指導と学校図書館〔新

訂〕

　2014年度秋期の教科書です。開講期により変更する場合があります。

ISBN：978-4-595-31390-5

北克一・

平井尊士

学校図書館メディアの構成

〔新訂〕

ISBN：978-4-8429-1570-8

開設授業科目開設授業科目開設授業科目開設授業科目

読書と豊かな人間性

高鷲忠美

学校図書館司書教諭講習規程学校図書館司書教諭講習規程学校図書館司書教諭講習規程学校図書館司書教諭講習規程

で定める科目名で定める科目名で定める科目名で定める科目名

必修

必修

学校図書館メディアの構成

学校図書館メディアの構成

4月・10月

4月・10月

読書と豊かな人間性

4月・10月

4月・10月

課題提出期限課題提出期限課題提出期限課題提出期限

情報メディアの活用

第1回：11/30（日）

第2回：1/6（火）

必修

学校図書館メディアの構成

≪全科目一覧≫　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                        　　　　　　　　　　　　　≪全科目一覧≫　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                        　　　　　　　　　　　　　≪全科目一覧≫　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                        　　　　　　　　　　　　　≪全科目一覧≫　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                        　　　　　　　　　　　　　T＝テキスト履修

学校経営と学校図書館 4月・10月 学校経営と学校図書館

学習指導と学校図書館学習指導と学校図書館

必修

必修

金額金額金額金額

短大卒以上＋教員免許状

スクーリングスクーリングスクーリングスクーリング

開講時期開講時期開講時期開講時期 履修方法履修方法履修方法履修方法開設授業科目開設授業科目開設授業科目開設授業科目

学歴要件学歴要件学歴要件学歴要件

※教育職員免許状をお持ちの方が所定科目の単位を修得すると資格が取得できます。本学は教員免許課程認定大学ではないた

め、すでに教員免許状を取得済みの方、取得見込みの方が対象です。

※単位修得後、文部科学省へ申請し「司書教諭講習修了証書」を交付されて初めて有資格者となります。1科目でも本学で単位を修

得した方は本学をとおして申請できます。

　・春期末（9月）に学習終了・・・翌年7月頃に申請、翌々年3月に修了証書交付

　・秋期末（3月）に学習終了・・・同年7月頃に申請、翌年3月に修了証書交付

最短期間最短期間最短期間最短期間

半年～

合計費用合計費用合計費用合計費用

92,000円～

科目・単位数科目・単位数科目・単位数科目・単位数

5科目10単位

12,000円

12,000円

12,000円

12,000円

12,000円 情報メディアの活用

読書と豊かな人間性

0科目

編著者名編著者名編著者名編著者名 価格価格価格価格 備考備考備考備考

担当教員担当教員担当教員担当教員

高鷲忠美

科目修得試験科目修得試験科目修得試験科目修得試験

試験方式：1/31（土）3限（13:00～14:30）

※終了時間は変更の可能性あり

ISBN：978-4-88367-090-11,998円古賀節子編

≪教科書案内≫≪教科書案内≫≪教科書案内≫≪教科書案内≫

田嶋知宏

小川三和子

学習指導と学校図書館

学校経営と学校図書館

2,916円

ISBN：978-4-595-31225-0

※高鷲忠美先生が1、2章を担当

「シリーズ学校

図書館学」編

集委員会編

1,620円 ISBN：978-4-7933-2245-7

高鷲忠美

レポート方式

1/26（月）配信～2/9（月）提出期限

堀川照代

司書教諭テキストシリーズ　1

学校経営と学校図書館

書名書名書名書名

1/1


