

# ■学校図書館司書教諭<2014年度秋期>

最終更新日 2014年7月11日

最短期間	合計費用	学歴要件	科目・単位数	スクーリング
半年～	92,000円～	短大卒以上+教員免許状	5科目10単位	0科目

## 《全科目一覧》

T=テキスト履修

開設授業科目	単位	形態	金額	開講時期	履修方法	学校図書館司書教諭講習規程で定める科目名
学校経営と学校図書館	2	T	12,000円	4月・10月	必修	学校経営と学校図書館
学校図書館メディアの構成	2	T	12,000円	4月・10月	必修	学校図書館メディアの構成
学習指導と学校図書館	2	T	12,000円	4月・10月	必修	学習指導と学校図書館
読書と豊かな人間性	2	T	12,000円	4月・10月	必修	読書と豊かな人間性
情報メディアの活用	2	T	12,000円	4月・10月	必修	情報メディアの活用

※教育職員免許状をお持ちの方が所定科目的単位を修得すると資格が取得できます。本学は教員免許課程認定大学ではないため、すでに教員免許状を取得済みの方、取得見込みの方が対象です。

※単位修得後、文部科学省へ申請し「司書教諭講習修了証書」を交付されて初めて有資格者となります。1科目でも本学で単位を修得した方は本学をとおして申請できます。

- ・春期末(9月)に学習終了…翌年7月頃に申請、翌々年3月に修了証書交付
- ・秋期末(3月)に学習終了…同年7月頃に申請、翌年3月に修了証書交付

## 《テキスト履修科目》

開設授業科目	単位	履修	担当教員	課題提出期限	科目修得試験
学校経営と学校図書館	2	T	高鷺忠美	第1回:11/30(日) 第2回:1/6(火)	レポート方式 1/26(月)配信～2/9(月)提出期限  試験方式:1/31(土)3限(13:00～14:30) ※終了時間は変更の可能性あり
学校図書館メディアの構成	2	T	高鷺忠美		
学習指導と学校図書館	2	T	高鷺忠美		
読書と豊かな人間性	2	T	小川三和子		
情報メディアの活用	2	T	田嶋知宏		

## 《教科書案内》

2014年度秋期の教科書です。開講期により変更する場合があります。

開設授業科目	書名	出版社	発行年	編著者名	価格	備考
学校経営と学校図書館	司書教諭テキストシリーズ 1 学校経営と学校図書館	樹村房	2002	古賀節子編	1,998円	ISBN:978-4-88367-090-1
学校図書館メディアの構成	学校図書館メディアの構成 [新訂]	放送大学教育振興会	2012	北克一・平井尊士	3,132円	ISBN:978-4-595-31390-5
学習指導と学校図書館	学習指導と学校図書館[新訂]	放送大学教育振興会	2010	堀川照代	2,916円	ISBN:978-4-595-31225-0 ※高鷺忠美先生が1、2章を担当
読書と豊かな人間性	(シリーズ学校図書館学 第4巻)	全国学校図書館協議会	2011	「シリーズ学校図書館学」編集委員会編	1,620円	ISBN:978-4-7933-2245-7
情報メディアの活用	教育改革の動向と学校図書館	八千代出版	2012	坂田仰・河内祥子編	2,700円	ISBN:978-4-8429-1570-8